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 .تهران، ایران ،شناسی، دانشگاه تهرانکارشناسی ارشد علم اطلاعات و دانش :ولؤی مسدهسنینو*

 
 

های اطلاعات علمی از معتبرترین منابع اطلاعاتی در جوامع دانشگاهی به حساب آورده پایگاه چكيده:

ای داشته باشد. مطالعه انشجویان نقش تعیین کنندهتواند در پیشبرد اهداف مختلف دشوند و میمی

حاضر با هدف بررسی میزان استفاده، آشنایی و رضایت دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی مازندران از 

ها های اطلاعات علمی و شناسایی دلایل، موانع و منابع مورد استفاده دانشجویان از این پایگاهپایگاه

انجام  5971_79ر کاربردی و به روش پیمایشی و در سال تحصیلی صورت گرفته است. پژوهش حاض
یید قرار گرفته دوین و روایی و پایایی آن مورد تأبخش ت 9شده است. پرسشنامه محقق ساخته در 

ای و دکتری تخصص نفر از دانشجویان کارشناسی ارشد، دکتری، دکتری حرفه 892 است، میان

ها نشان داد که دانشجویان با هدف انجام شده است. یافته دانشگاه علوم پزشکی مازندران توزیع
اند. همچنین های اطلاعات علمی روی آورده( به استفاده از پایگاه89/4های بالینی )با میانگین فعالیت

( بوده و از پایگاه 49/4نگین آی )با میااسبیشترین میزان آشنایی دانشجویان با پایگاه اطلاعاتی آی

(. همچنین بیشترین میزان رضایت 93/4اند )با میانگین ها استفاده نمودهسایر پایگاه مد بیش ازپاب

ترین مانع در جهت ( را مهم89/4) "ناآشنایی با زبان انگلیسی"( و 82/4آی بوده )اسها از پایگاه آیآن
میزان استفاده،  توان بیان داشت کهاند. میهای اطلاعات علمی دانشگاه بیان داشتهاستفاده از پایگاه

های اطلاعات علمی دانشگاه بیش آشنایی و رضایت دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی مازندران از پایگاه

ریزی تواند با برنامهاز حد متوسط و نزدیک به زیاد بوده است.دانشگاه علوم پزشکی مازندران می
تر دانشجویان از استفاده مطلوبهای پیش روی، شرایط را برای با از میان برداشتن چالش مناسب و

 ها را پدید آورد.آن نموده و موجبات رشد و توسعه علمیهای اطلاعاتی فراهم پایگاه

، دانشاوویا،، دانشاگاه عماو     اطلاعاا  عمیای   هایپایگاههای پیوسته، منابع اطلاعاتی، پایگاهواژگان کلیدی: 
 .پزشکی، مازندرا،
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 مقدمه

های اطلاعاتی و پیدایش و توسعه سریع فناوری     

های گسترده و ارتباطی باعث شده است که دگرگونی

عظیمی در دسترسی و کسب اطلاعات توسط افراد 

منابع اطلاعاتی صورت گرفته و آن را از شکل سنتی )

چاپی( به شیوه مدرن )منابع اطلاعاتی الکترونیکی( 

 (.5927)انتظاریان و فتاحی،  است تغییر داده

باعث گسترش روز افزون منابع  نوین هایفناوری

های بر جنبهاطلاعاتی الکترونیکی شده و این امر 

گذاشته و باعث رشد و  ثیرمختلف زندگی افراد تأ

در جوامع گاهی و جامعه علمی های دانشتوسعه محیط

 )علیجانی و دهقانی، مختلف عصر حاضر شده است

 (. همچنین امروزه درکشورهای توسعه یافته و8339

ای از منابع گیر وگستردهصنعتی جهان به طور چشم

شود و های نوین استفاده میاطلاعاتی مبتنی بر فناوری

نظران حباهمیت وضرورت آن توسط متخصصان و صا

 کید قرار گرفته استحوزه به شدت مورد تأ این

ترین ( یکی از پرکاربردترین و متداول8332)فالاگاس، 

منابع اطلاعاتی که جامعه دانشگاهی و پژوهشگران و 

دانشمندان کشورهای مختلف به شدت آن توجه نموده 

ای از آن را لازمه پیشبرد تحقیقات و استفاده گسترده

های اطلاعات اند، پایگاهادهو مطالعات علمی خود قرار د

 باشد.علمی پیوسته می

و در های اخیر های اطلاعات علمی در دههپایگاه

و منابع اطلاعاتی به شدت رشد داشته ها تمامی جنبه

های مختلف ذخیره و امکان علمی را در قالب

وجو و بازیابی سریع اطلاعات را از طریق جست

ها برای ایگاهدسترسی به اینترنت و اشتراک این پ

)اعظمی و  اندلمی و پژوهشگران فراهم نمودهجامعه ع

های اطلاعاتی (. استفاده از پایگاه5922فتحی، 

دسترسی زمانی و مکانی به اطلاعات علمی را از میان 

دهد تا بتوانند برداشته و این فرصت را به محققان می

ها، با استفاده از تسهیلات و خدمات موجود در پایگاه

ده هزار  جستجوی اطلاعات علمی در میان چند به

 و منابع اطلاعاتی مختلف بپردازندمجله و هزاران مقاله 

(. گسترش کمی و کیفی 8351 )رحمانی و همکاران،

ها در محیط های اطلاعات علمی و منابع آنپایگاه

های های مثبت و تواناییاینترنتی علاوه بر ویژگی

یازهای اطلاعاتی متخصصان ردن نوای که در برآبالقوه

های مختلف دانش بشری داشته و پژوهشگران حوزه

است، ملاحضات دقیقی را برای شناخت بهترین منابع، 

راهبردهای جستجو و دسترسی به اطلاعات و نیازهای 

طلبد و اگر افراد ندانند از چه نظام و با اطلاعاتی می

هایی برای دسترسی به اطلاعات در این چه روش

ها استفاده کنند و به طور کلی آشنایی کاملی با یگاهپا

های اطلاعات علمی نداشته باشند، در دسترسی پایگاه

 شونددقیق و مناسب دچار مشکل می به اطلاعات

 (. 5979)صادقی و اخوتی، 

از لحاظ موضوعیت های اطلاعات علمی همچنین پایگاه

موضوعی(، نوع دسترسی  )عمومی، حوزه خاص

غیر رایگان(، اطلاعات ارائه شده )تمام متن،  )رایگان،

چکیده(، منابع )کتاب، مقاله، ...( و بسیاری از 

ها در های دیگر انواع مختلفی دارند و این پایگاهجنبه

ه صورت عمده توسط جامعه کشورمان ب

)پژوهشگران، متخصصان، اساتید، دانشجویان دانشگاهی

 ازی و شاهینی،)شهب گیرد...( مورد استفاده قرار میو 

(. در این میان، 5979 ( )آتشکار و همکاران،5974

های علمی مرتبط با حوزه پزشکی که با بخش پایگاه

بهداشت و سلامت ارتباط تنگاتنگی دارد و توسط 

های علوم پزشکی کشورمان مورد استفاده قرار دانشگاه

باشد. این ای برخودار میگیرند، از اهمیت ویژهمی

ها مدرک و منابع علمی در برگیرنده میلیون هاپایگاه

های ای بالا توسط دانشگاهمعتبر بوده و گاهاً با هزینه

شوند و این امر طلب علوم پزشکی خریداری می

ده ای از میزان استفاکند که بررسی و ارزیابی دورهمی

ولان و مدیران ها توسط مسؤو رضایت از پایگاه

 گیرد.  های علوم پزشکی صورتدانشگاه
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های معتبر علمی لاوه، منابع و مقالات علمی پایگاهبه ع

برای تمامی اقشار دانشگاهی بالاخص دانشجویان 

اهمیت فراوانی داشته و دانشجویان مقاطع بالاتر برای 

نامه های آموزشی، انجام رساله و تدوین پایانفعالیت

های دانشجویی و افزایش آگاهی و دانش خود در زمینه

مند شوند ها بهرهتوانند از این پایگاهمی مختلف

(. دانشجویان دکتری و 5927 )مهاجری و علیجانپور،

های وابسته به وزارت تحصیلات تکمیلی در دانشگاه

ترین عناصر تولید و بهداشت به عنوان یکی از مهم

مصرف کننده اطلاعات حوزه سلامت جهت انجام 

برای آماده وظایف آموزشی و پژوهشی خود و همچنین 

های بالینی و مراقبتی به شدن به انجام فعالیت

های اطلاعات اطلاعات معتبر و مفید نیاز دارند و پایگاه

ها نماید تا آنها فراهم میعلمی این امکان را برای آن

مندی از مطالعات مختلف صورت گرفته بتوانند با بهره

های مختلف حوزه بهداشت و سلامت، در زمینه

های با کیفیت و معتبری را ارائه داده تا بتوانند پژوهش

در افزایش سطح کمی و کیفی تحقیقات حوزه پزشکی 

نظام سلامت افراد جامعه سهیم  ایو به طور کلی ارتق

باشند. لازمه این امر نیز آشنایی دانشجویان با 

های اطلاعات علمی معتبر و استفاده مناسب از پایگاه

های جستجو و مهارتاطلاعات پایگاه بر اساس 

علاوه مطالعات پیشین ه ب یابی صحیح است.اطلاع

نشان داده است که آشنایی با زبان انگلیسی و سطح 

ثری در تواند نقش مؤای افراد میرایانه مناسب سواد

های اطلاعات علمی ها از پایگاهگیری و استفاده آنبهره

( )حریری و 5978)خلیلی و مطلبی،  داشته باشد

های صورت (. همچنین در دیگر پژوهش5975، فضلی

گرفته مشخص شد که کتابداران و متخصصان 

ترین عناصر چرخه رسانی به عنوان یکی از مهماطلاع

های اطلاعاتی توانند با شناساندن پایگاهاطلاعات، می

ها با امکانات و خدمات به دانشجویان و آشنا نمودن آن

ویژه و غیر قابل  ثیر، تأهای اطلاعات علمیپایگاه

گیری مناسب و ارتقای سطح استفاده انکاری در بهره

های علمی داشته باشند )دادزی، دانشجویان از پایگاه

های (. آشنایی هرچه بیشتر دانشجویان با پایگاه8331

های غنی علمی و درک مزیت استفاده از این بانک

اطلاعاتی با توجه به حجم زیاد اطلاعات موجود در 

شود دانشجویان از اتلاف وقت و رنت سبب میاینت

افزایش هزینه جلوگیری نموده و در بالا بردن کیفیت 

آموزش عالی نقش آفرین باشند )بررسی میزان آگاهی 

ای و استفاده از افزارهای رایانهدانشجویان از نرم

(. برخی 5978های اطلاعاتی( )حیاتی و جوکار، پایگاه

ن زمینه نشان داده است مطالعات صورت گرفته در ای

های که به طور کلی میزان آشنایی دانشجویان با پایگاه

های اطلاعاتی در سطح بالایی قرار ندارد علمی و بانک

های جستجو در این ها و روشو دانشجویان با شیوه

( 8338تان، )مجید و تی ها نیز آشنا نیستندپایگاه

الب ارائه (. با توجه به مط5975)مجیری و همکاران، 

جایی  های اطلاعات علمی و از آنشده و اهمیت پایگاه

حال به بررسی میزان استفاده، ه که پژوهشی تا ب

های آشنایی و رضایت دانشجویان نسبت به پایگاه

اطلاعات علمی و شناسایی دلایل، موانع و منابع 

های اطلاعات علمی در جامعه اطلاعاتی پایگاه

ت بهداشت نپرداخته است و دانشگاهی وابسته به وزار

ها و جایی که شناسایی و استفاده از بانک از آن

های اطلاعات علمی کمک شایانی به جلوگیری پایگاه

ها و استفاده بهینه از منابع از هدر رفت هزینه

کند، هدف از مطالعه حاضر بررسی ها میاطلاعاتی آن

میزان استفاده، آشنایی و رضایت دانشجویان دانشگاه 

های اطلاعات علمی علوم پزشکی مازندران از پایگاه

دانشگاه و شناسایی اهداف، موانع ومنابع مورد استفاده 

 باشد.می هادانشجویان از این پایگاه

 روش کار

مطالعه حاضر کاربردی و به روش پیمایشی      

توصیفی )مقطعی( صورت گرفته است. جامعه پژوهش 

تکمیلی دانشگاه  حاضر را کلیه دانشجویان تحصلات
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 5979_5971علوم پزشکی مازندران در سال تحصیلی 

نفر از دانشجویان  893دهند تعداد تشکیل می

ای و (، دکتری حرفهPhDکارشناسی ارشد، دکتری )

دکتری تخصصی به صورت تصادقی به عنوان نمونه 

پژوهش بر اساس جدول تعیین حجم مورگان انتخاب 

عات در رابطه با میزان اند. برای گردآوری اطلاشده

های اطلاعات علمی، استفاده دانشجویان از پایگاه

ها، منابع اطلاعاتی مورد استفاده، میزان دلایل و انگیزه

های پیش روی دانشجویان رضایت و نیز موانع و چالش

از پرسشنامه محقق ساخته استفاده شده است. 

های پرسشنامه فوق بر اساس مطالعه متون و پیشینه

طلاعات های ااخلی و خارجی در ارتباط با پایگاهد

بخش تنظیم  9ال و در سؤ 48علمی تهیه و در قالب 

شده است. بخش اول مربوط به اطلاعات 

شناختی دانشجویان بوده است. بخش دوم جمعیت

مربوط به اهداف و دلایل استفاده دانشجویان از 

ال سؤ 9ی اطلاعات علمی بوده و دارای هاپایگاه

باشد. بخش سوم مربوط به میزان استفاده، آشنایی می

پایگاه اطلاعات علمی  53و رضایت دانشجویان از 

باشد. بخش چهارم و پنجم به معتبر و پرکاربرد می

ترتیب مربوط به منابع اطلاعاتی مورد استفاده و میزان 

های اطلاعاتی دانشگاه بوده رضایت دانشجویان از پایگاه

باشد. بخش ششم ال میسؤ 9و در هر بخش دارای 

های استفاده از پرسشنامه نیز مربوط به موانع و چالش

ال سؤ 55های اطلاعات علمی بوده و در مجموع پایگاه

در ارتباط با آن تهیه شده است. روایی صوری 

پرسشنامه بر اساس نظرات متخصصان حوزه علم 

شناسی و نیز فناوری اطلاعات سلامت اطلاعات و دانش

و برای تعیین پایایی از آلفای کرونباخ استفاده  تایید

بوده و پایایی  29/3شده که این میزان برابر با 

یید رسیده است. پرسشنامه به پرسشنامه نیز به تأ

صورت تصادفی میان جامعه پژوهش توزیع و تعداد 

( که به صورت مناسب درصد 1/75پرسشنامه ) 892

قرار گرفته و  تکمیل شده بود، مورد بررسی و ارزیابی

ها کنار گذاشته شده است. برای تجزیه سایر پرسشنامه

وتحلیل اطلاعات، از آمار توصیفی )فراوانی، میانگین و 

ها(، آزمون آزمون تی )مقایسه میانگین انحراف معیار(،

ها( و تحلیل واریانس و نیز از فریدمن )مقایسه رتبه

 استفاده شده است.SPSSنرم افزار  59نسخه 

 

 هافتهیا

ای دانشجویان شناختی و زمینهمشخصات جمعیت     

نفر از  78مورد بررسی بدین شکل بوده است. 

 9/95نفر دختر ) 549( و درصد 9/92دانشجویان پسر )

اند. میانگین سنی دانشجویان مورد بررسی ( بودهدرصد

 83نفر تا  87ها به ترتیب سال و بازه سنی آن 9/89

 1/49سال ) 93تا  85نفر  559(، درصد 8/58سال )

نفر 52( و درصد 2/98سال ) 43تا  95نفر  92(، درصد

نفر از  48( بوده است. درصد 9/9سال )43بیش از 

 95(، درصد 9/59) دانشجویان در دانشکده بهداشت

 59نفر از دانشجویان در دانشکده پرستاری و مامایی )

نفر از دانشجویان در دانشکده پزشکی  14(، درصد

نفر از دانشجویان در دانشکده  18(، درصد 9/88)

نفر از دانشجویان در  89(، درصد 2/85پیراپزشکی )

نفر از  99( و درصد 7/53دانشکده داروسازی )

( درصد 7/59) دانشجویان در دانشکده دندانپزشکی

نفر از  24اند. مقطع تحصیلی مشغول به تحصیل بوده

نفر  47(، درصد 9/91دانشجویان کارشناسی ارشد )

نفر دکتری  78(، درصد 9/83دکتری تخصصی )

نفر دوره تخصص پزشکی  59( و درصد 9/92ای )حرفه

 2/94نفر از دانشجویان ) 592( بوده است. درصد 1/1)

تاپ ( دارای مالکیت شخصی به کامپیوتر و لپدرصد

نفر از دانشجویان  93اند )بوده و مابقی فاقد آن بوده

استفاده دانشجویان از (. محل درصد 8/81معادل 

 7/11نفر معادل  599اینترنت به ترتیب: منزل)

(، درصد 9/88نفر معادل  19(، دانشکده )درصد

نت و ( و کافیدرصد 9/54نفر معادل  94خوابگاه )
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( بوده است. درصد 9/9نفر معادل  52ها )سایر مکان

میزان استفاده دانشجویان در روز از رایانه به ترتیب: تا 

(، یک تا دو درصد 7/53نفر معادل  89ت )یک ساع

(، دو تا پنج ساعت درصد 5/95نفر معادل  94ساعت )

( و بیش از پنج ساعت درصد 4/41نفر معادل  532)

 84( بوده است. همچنیندرصد 9/58نفر معادل  93)

نفر از دانشجویان از سطح زبان انگلیسی ضعیف و 

از  نفر از دانشجویان 543(، درصد 5/53نامناسب )

نفر از  94( و درصد 2/12سطح زبان انگلیسی متوسط )

دانشجویان از سطح زبان انگلیسی خوب برخوردار بوده 

( و وضعیت آشنایی دانشجویان با رایانه و درصد 5/95)

 درصد 7/1نفر معادل  54کار با کامپیوتر به ترتیب 

نفر  544متوسط و  درصد 9/99نفر معادل  23ضعیف، 

خوب و مطلوب بوده است. در  درصد 1/93معادل 

های دانشجویان ترین دلایل و انگیزه، مهم5جدول 

دانشگاه علوم پزشکی مازندران در استفاده از منابع 

 اطلاعاتی دانشگاه مشخص شده است.

های اطلاعات علمی دانشگاه. اهداف استفاده دانشجویان علوم پزشکی مازندران از پایگاه1جدول 

دست آمده از آزمون فریدمن نشان داد که ه تایج بن

های داری میان هر یک از دلایل و انگیزهتفاوت معنی

های اطلاعات علمی دانشجویان در استفاده از پایگاه

(. این بدین معناست Sig=0.000وجود داشته است )

آشنایی و انجام "که دانشجویان به ترتیب به هدف 

 م و نگارش رساله و پایانانجا"، "های بالینیفعالیت

های و .... از پایگاه "تالیف و ترجمه کتاب"، "نامه

 نمایند.اطلاعاتی استفاده می

، میزان آشنایی، استفاده و رضایت 8در جدول 

های اطلاعاتی پیوسته دانشجویان از هر یک از پایگاه

 دانشگاه به تفکیک قابل مشاهده است.

 های اطلاعات علمی دانشگاهو رضایت دانشجویان از  پایگاه. میزان آشنایی، استفاده 2جدول 
 

 خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم پایگاه اطلاعاتی
میانگین وانحراف 

 معیار

 
 

Science Direct 

 میزان استفاده
21 

(8/8%) 

11 

(9/5%) 

12 

(6/11%) 

15 

(5/11%) 

86 

(1/16%) 

88/1 

21/1± 

 میزان آشنایی
21 

(1/11%) 

28 

(1/8%) 

11 

(9/11%) 

11 

(1/12%) 

81 

(11%) 

69/1 

12/1± 

 میزان رضایت
16 

(1/6%) 
28 

(8/11%) 
19 

(1/16%) 
88 

(11%) 
61 

(2/28%) 
68/1 
18/1± 

 
 

Wiley 

 میزان استفاده
9 

(8/1%) 
18 

(6/12%) 
52 

(8/21%) 
15 

(5/11%) 
12 

(1/18%) 
12/1 
11/1± 

 میزان آشنایی
19 

(8%) 
29 

(2/12%) 
51 

(9/21%) 
51 

(1/22%) 
19 

(2/11%) 
61/1 
28/1± 

 میزان رضایت
8 

(1/1%) 
28 

(8/11%) 
61 

(9/26%) 
16 

(1/19%) 
92 

(6/18%) 
18/1 
19/1± 

 
 

Scopus 

 میزان استفاده
11 

(5/5%) 
18 

(6/1%) 
11 

(2/11%) 
69 

(29%) 
91 

(8/18%) 
92/1 
11/1± 

 61/1 82 55 55 22 21 میزان آشنایی

 خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم های اطلاعاتیپایگاهاهداف استفاده از 
میانگین وانحراف 

 معیار

 های آموزشی و تحصیلیفعالیت
15 

(1/6%) 
21 

(1/18%) 
51 

(1/21%) 
11 

(8/29%) 
11 

(1/12%) 
12/1 
28/1± 

روز آمد کردن اطلاعات و ارتقای دانش 
 تخصصی

21 
(9/11%) 

21 
(8/8%) 

68 
(2/25%) 

81 
(6/16%) 

11 
(5/15%) 

11/1 
21/1± 

 تالیف و ترجمه کتاب و مقاله
12 

(5%) 
12 

(5%) 
15 

(1/11%) 
62 

(1/26%) 
111 

(2/19%) 
89/1 
11/1± 

 انجام و نگارش رساله و پایان نامه
11 

(5/5%) 
18 

(2/1%) 
16 

(1/15%) 
19 

(1/16%) 
118 

(8/58%) 
19/1 
11/1± 

 های پژوهشی وثبت اختراعانجام طرح
16 

(1/6%) 
15 

(1/6%) 
12 

(1/11%) 
115 

(1/18%) 
68 

(2/25%) 
19/1 
18/1± 

های داخلی و ها و کنفرانسشرکت در همایش
 خارجی

16 
(1/6%) 

19 
(8%) 

91 
(5/19%) 

11 
(9/11%) 

16 
(9/11%) 

56/1 
21/1± 

 های بالینیآشنایی و انجام فعالیت
1 

(9/2%) 
1 

(9/2%) 
21 

(1/11%) 
18 

(1/29%) 
121 

(1/51%) 
21/1 
98/8± 
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(1/18%) (2/9%) (1/21%) (1/21%) (5/11%) 11/1± 

 میزان رضایت
11 

(1/1%) 

16 

(1/6%) 

18 

(2/28%) 

19 

(6/28%) 

188 

(1/15%) 

98/1 

12/1± 

 
 

Springer 

 میزان استفاده
8 

(1/1%) 

12 

(5%) 

11 

(1/11%) 

81 

(9/11%) 

181 

(1/12%) 

88/1 

81/1± 

 میزان آشنایی
9 

(8/1%) 

11 

(1/1%) 

18 

(8/16%) 

95 

(9/19%) 

11 

(1/12%) 

98/1 

85/1± 

 میزان رضایت
11 

(5/5%) 
18 

(2/1%) 
11 

(5/15%) 
51 

(1/22%) 
121 

(1/52%) 
12/1 
82/1± 

 
 

Proquest 

 میزان استفاده
11 

(5/5%) 
19 

(8%) 
11 

(5/18%) 
11 

(5/18%) 
118 

(6/19%) 
99/1 
22/1± 

 میزان آشنایی
21 

(8/8%) 
28 

(1/8%) 
18 

(16%) 
18 

(2/28%) 
111 

(6/16%) 
81/1 
12/1± 

 زان رضایتمی
11 

(5/5%) 
22 

(2/9%) 
11 

(5/15%) 
61 

(2/28%) 
99 

(6/11%) 
91/1 
21/1± 

 
 

Web of  Science 

 میزان استفاده
11 

(6/1%) 
12 

(5%) 
11 

(11%) 
16 

(1/19%) 
118 

(58%) 
21/1 
11/1± 

 میزان آشنایی
6 

(5/2%) 
6 

(5/2%) 
19 

(8%) 
56 

(5/21%) 
151 

(1/61%) 
11/1 
91/8± 

 میزان رضایت
5 

(1/2%) 
8 

(1/1%) 
19 

(1/16%) 
18 

(2/28%) 
118 

(58%) 
28/1 
91/8± 

 
 

Pubmed 

 میزان استفاده
1 

(9/2%) 
18 

(6/1%) 
21 

(8/8%) 
12 

(6/11%) 
158 

(61%) 
18/1 
89/1± 

 میزان آشنایی
6 

(5/2%) 
11 

(6/1%) 
29 

(2/12%) 
61 

(5/26%) 
129 

(2/51%) 
25/1 
88/1± 

 میزان رضایت
11 

(9/5%) 
16 

(1/6%) 
55 

(1/21%) 
12 

(5/11%) 
121 

(8/58%) 
91/1 
28/1± 

 
 

Ebsco 

 میزان استفاده
11 

(1/1%) 
16 

(1/6%) 
18 

(8/16%) 
11 

(8/29%) 
91 

(5/19%) 
88/1 
21/1± 

 میزان آشنایی
28 

(1/8%) 
18 

(6/1%) 
58 

(1/21%) 
61 

(2/28%) 
15 

(5/11%) 
61/1 
21/1± 

 میزان رضایت
11 

(5/5%) 
12 

(6/11%) 
16 

(9/11%) 
15 

(9/18%) 
62 

(1/26%) 
12/1 
11/1± 

 
 

BMJ 

 میزان استفاده
25 

(5/18%) 
11 

(1/11%) 
18 

(1/29%) 
62 

(1/26%) 
11 

(1/19%) 
18/1 
21/1± 

 میزان آشنایی
18 

(6/12%) 
28 

(8/11%) 
82 

(5/11%) 
51 

(1/22%) 
15 

(9/18%) 
21/1 
25/1± 

 میزان رضایت
18 

(6/1%) 
21 

(8/8%) 
66 

(1/21%) 
18 

(8/12%) 
55 

(1/21%) 
55/1 
11/1± 

 
 

Google scholar 

 میزان استفاده
22 

(2/9%) 
26 

(9/18%) 
61 

(6/25%) 
19 

(6/28%) 
88 

(6/11%) 
59/1 
18/1± 

 میزان آشنایی
21 

(1/11%) 
12 

(5/11%) 
55 

(1/21%) 
58 

(1/21%) 
66 

(1/21%) 
11/1 
11/1± 

 میزان رضایت
11 

(5/15%) 

11 

(9/11%) 

21 

(1/18%) 

11 

(8/29%) 

11 

(1/18%) 

16/1 

51/1± 

 .های اطلاعات علمی دانشگاه قابل مشاهده استپایگاه ، منابع اطلاعاتی مورد استفاده دانشجویان از 9در جدول 

 های اطلاعات علمی دانشگاه. منابع اطلاعاتی مورد استفاده دانشجویان از پایگاه1جدول 
 

 لی زیادخی زیاد متوسط کم خیلی کم منابع اطلاعاتی
میانگین وانحراف 

 معیار

 کتاب
12 

(5%) 
22 

(2/9%) 
51 

(9/21%) 
15 

(9/18%) 
182 

(9/12%) 
85/1 
21/1± 

 مقالات مجلات علمی
6 

(5/2%) 
18 

(2/1%) 
19 

(8%) 
11 

(5/15%) 
166 

(1/69%) 
16/1 
98/8± 

 های علمیمقالات کنفرانس
11 

(9/5%) 
25 

(5/18%) 
11 

(1/18%) 
81 

(1/15%) 
12 

(2/18%) 
11/1 
11/1± 

 نامهپایان
8 

(1/1%) 

11 

(5/5%) 

18 

(6/12%) 

18 

(2/28%) 

119 

(1/58%) 

25/1 

88/1± 

 نامهچکیده نامه و نمایه
21 

(1/9%) 

25 

(5/18%) 

12 

(2/18%) 

68 

(2/25%) 

58 

(1/21%) 

11/1 

21/1± 

 ایمنابع چند رسانه
19 

(1/16%) 

21 

(1/11%) 

15 

(1/11%) 

59 

(8/21%) 

18 

(8/12%) 

16/1 

16/1± 

 منابع مرجع
22 

(2/9%) 
28 

(1/8%) 
68 

(6/28%) 
61 

(2/28%) 
61 

(6/25%) 
51/1 
22/1± 
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نتایج بدست آمده از آزمون فریدمن نشان داد که 

داری میان هر یک از منابع اطلاعاتی مورد تفاوت معنی

های اطلاعات استفاده دانشجویان در استفاده از پایگاه

(. این بدین Sig=0.000علمی وجود داشته است )

معناست که منابع مورد استفاده دانشجویان در 

های اطلاعات علمی به ترتیب استفاده از پایگاه

و ....  "کتاب"، "هانامه پایان"، "مقالات مجلات علمی"

 باشد.می

، موانع و مشکلات پیش روی دانشجویان در 4در جدول

شکی استفاده از منابع اطلاعات علمی دانشگاه علوم پز

 مازندران قابل مشاهده است.

 های اطلاعات علمی دانشگاه. میزان رضایت دانشجویان از پایگاه1جدول 

 خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم میزان رضایت دانشجویان از ...
میانگین وانحراف 

 معیار

 های اطلاعاتیتعداد پایگاه
11 

(5/5%) 
12 

(5%) 
16 

(1/15%) 
16 

(1/19%) 
111 

(55%) 
11/1 
18/1± 

 های اطلاعاتیکیفیت اطلاعات پایگاه
9 

(8/1%) 
6 

(5/2%) 
25 

(5/18%) 
82 

(5/11%) 
116 

(1/18%) 
22/1 
99/8± 

 های اطلاعاتیروز آمد بودن مقالات و منابع پایگاه
18 

(2/1%) 
29 

(2/12%) 
11 

(5/5%) 
19 

(1/16%) 
111 

(1/61%) 
19/1 
22/1± 

های اطلاعاتی با همرتبط بودن مقالات و منابع پایگا
 حوزه تخصصی

15 
(1/6%) 

11 
(9/5%) 

11 
(1/11%) 

58 
(21%) 

125 
(5/52%) 

81/1 
21/1± 

 های اطلاعاتیسهولت در استفاده از پایگاه
19 

(8%) 
21 

(1/11%) 
21 

(1/11%) 
66 

(1/21%) 
99 

(6/11%) 
81/1 
18/1± 

 های اطلاعاتیامکانات جستجو و راهنمای پایگاه
21 

(1/9%) 
21 

(8/8%) 
61 

(9/26%) 
12 

(1/11%) 
88 

(11%) 
61/1 
12/1± 

 رسانیراهنمایی کتابداران و متخصصان اطلاع
11 

(9/5%) 
28 

(1/8%) 
59 

(8/21%) 
19 

(1/16%) 
186 

(5/11%) 
85/1 
21/1± 

دست آمده از آزمون فریدمن نشان داد که ه نتایج ب

داری میان میزان رضایت استفاده تفاوت معنی

های اطلاعات علمی استفاده از پایگاهدانشجویان در 

(. این بدین معناست Sig=0.000وجود داشته است )

های که میزان رضایت دانشجویان در استفاده از پایگاه

، "هاکیفیت اطلاعات پایگاه"اطلاعات علمی به ترتیب 

و ....  "هاتعداد پایگاه"، "هاروز آمد بودن پایگاه"

 باشد.می

های ضایت دانشجویان از پایگاه، میزان ر1در جدول 

 اطلاعات دانشگاه قابل مشاهده است.

 

 های پیش روی دانشجویان در استفاده از منابع اطلاعات علمی دانشگاه. موانع و چالش5جدول 
 

های اطلاعات های استفاده از پایگاهموانع و چالش
 علمی

 خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم
میانگین وانحراف 

 معیار

 عدم اطلاع از منابع مرتبط در پایگاه
9 

(8/1%) 
18 

(6/1%) 
21 

(1/11%) 
12 

(6/11%) 
112 

(1/59%) 
22/1 
11/1± 

 ناکافی بودن منابع مرتبط در پایگاه
21 

(1/9%) 
11 

(9/11%) 
15 

(9/18%) 
55 

(1/21%) 
82 

(1/11%) 
59/1 
11/1± 

 عدم آشنایی با پایگاه و جستجو در آن
16 

(1/6%) 
11 

(1/1%) 
11 

(8/29%) 
11 

(1/18%) 
91 

(2/18%) 
11/1 
21/1± 

 های جستجوی اطلاعاتعدم آشنایی با مهارت
8 

(1/1%) 
18 

(2/1%) 
11 

(1/18%) 
19 

(6/28%) 
128 

(8/51%) 
11/1 
88/1± 

 عدم دسترسی آسان به اینترنت
11 

(6/1%) 
15 

(1/6%) 
11 

(9/11%) 
88 

(6/11%) 
99 

(6/11%) 
81/1 
11/1± 

 ترنت و ترافیک شبکهسرعت پایین این
28 

(1/8%) 
21 

(1/11%) 
11 

(11%) 
11 

(5/18%) 
116 

(1/18%) 
88/1 
15/1± 

 نا آشنایی با زبان انگلیسی
1 

(9/2%) 
19 

(8%) 
19 

(8%) 
52 

(8/21%) 
111 

(1/59%) 
26/1 
89/1± 

 مشکلات سایت دانشکده و دانشگاه
12 

(5%) 
22 

(2/9%) 
58 

(21%) 
59 

(8/21%) 
95 

(9/19%) 
85/1 
19/1± 

 نداشتن وقت کافی
12 

(6/11%) 
15 

(1/11%) 
26 

(9/18%) 
11 

(1/12%) 
58 

(1/21%) 
11/1 
11/1± 

 تامین نیازهای خود از طریق سایر منابع
11 

(5/5%) 
29 

(2/12%) 
56 

(5/21%) 
55 

(1/21%) 
85 

(1/15%) 
11/1 
22/1± 

 ها خارج از محیط دانشگاهعدم اتصال به پایگاه
21 

(1/18%) 
22 

(2/9%) 
11 

(8/11%) 
91 

(5/19%) 
65 

(1/21%) 
65/1 
25/1± 

www.SID.ir

Archive of SID

www.sid.ir
www.sid.ir


 ...ميزان استفاده، آشنایی و رضایت دانشجویان بررسی                                                                                        012

 7931زمستان ، 4ی شماره ،نهمسال  شاپور، جندی آموزش یتوسعه پژوهشی_ی علمیفصلنامه

تحلیل واریاانس نشاان داده    های بدست آمده ازیافته

هاای  داری میان مواناع و چاالش  است که تفاوت معنی

دانشااکده محاال "، "ساان" دانشااجویان و پاایش روی

مکااان اسااتفاده از  "، "مقطااع تحصاایلی "، "تحصاایل

انشاجویان از  میزان استفاده د"و  "های اطلاعاتیپایگاه

( و  31/3باایش از  sigوجاود نداشاته )   "هاای پایگااه 

هاا را باه یاک    های مختلف تاثیر مواناع و چاالش  گروه

 اند.میزان و بدون تفاوت ذکر کرده

 گيریبحث و نتيجه

های اطلاعاتی علمی و مجلات تخصصی، از پایگاه     

ها و منابع برای انجام جستجوی ترین مکانجمله مهم

های توسط محققان و دانشجویان رشته اطلاعات

شود. دانشجویان مختلف مختلف به حساب آورده می

علوم پزشکی نیز از این قاعده مستثنی نیستند و برای 

دسترسی و دستیابی به اطلاعات مورد نظر خود به 

شان مراجعه های اطلاعاتی دانشگاهها و پایگاهبانک

های ایگاهکنند. با توجه به گستردگی و تنوع پمی

گیرد، اطلاعاتی که امروزه مورد استفاده قرار می

های علمی بر اساس شناخت وضعیت پایگاه

های مختلف و آگاهی از میزان استفاده، شاخصه

ویژه دانشجویان ه آشنایی و رضایت کاربران ب

تواند برای ها میتحصیلات تکمیلی از این پایگاه

مطلوب اشتراک مناسب و نیز استفاده بهینه و 

ها مفید واقع دانشجویان از منابع اطلاعاتی این پایگاه

شود. مطالعه حاضر نیز با هدف بررسی میزان استفاده، 

آشنایی و رضایت دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی 

های اطلاعاتی و عوامل مرتبط با آن مازندران از پایگاه

 صورت گرفته است.

داد کاه   دست آمده از مطالعاه حاضار نشاان   ه نتایج ب

تارین هادف و انگیازه دانشاجویان در اساتفاده از      مهم

آشاانایی و انجااام  "هااای اطلاعاااتی پیوسااته  پایگاااه

هااا بااوده اساات. در توساط آن  "هااای بااالینیفعالیات 

های بالینی و مراقتبی مبتنی بر های اخیر، فعالیتسال

های علوم پزشکی به شدت مورد توجه شواهد در رشته

ن امار قارار گرفتاه و بارای     نظارا متخصصان و صاحب

ها و اقدامات بالینی و گیری در رابطه با فعالیتتصمیم

هاای علمای و   مراقبتی، نیاز به دریافت آخارین یافتاه  

پژوهشاای توسااط متخصصااان حااوزه ساالامت لازم و  

نجااام رسااد. در واقااع باارای ا ضااروری بااه نظاار ماای 

ثر و مطلوب، تواناایی و  های بالینی به شکل مؤفعالیت

در استفاده و ادغام بهتارین شاواهد روز کاه از    مهارت 

شود ماورد نیااز باوده و    های بالینی حاصل میپژوهش

توانناد باا   دانشجویان حاوزه بهداشات و سالامت مای    

استفاده از منابع اطلاعاتی مفید، دقیق و قابال اعتمااد   

ش های اطلاعاتی علمی قرار دارد، در افزایکه در پایگاه

مربوط و مارتبط   و تخصصیهای علمی دانش و آگاهی

های بالینی خاود کوشاا باشاند. بسایاری از     با فعالیت

مطالعات صورت گرفته در این زمینه نشان داده اسات  

ای که دانشجویان و متخصصان سلامت به طور فزاینده

هاای علمای پیوساته    از منابع اطلاعات علمی و پایگاه

برای ارتقای سطح کمی وکیفی دانش تخصصی و انجام 

برناد و باا   می ی و بالینی خود بهرهاههای حرفالیتفع

باشاند  های مطالعه حاضر همسو و همراساتا مای  یافته

( )رومااانوف و آرینااو،  8334)پترسااون و همکاااران،  

8339.) 

لیف نامه و تأشان داد که انجام پایانهمچنین نتایج ن   

و ترجمه کتاب و مقاله علمای از دیگار دلایال عماده     

های پیوسته دانشگاه بوده ویان از پایگاهاستفاده دانشج

است. این بدین معناست که به طور کلی دانشاجویان  

هااای آموزشاای و باا هاادف انجااام وظااایف و فعالیاات 

هااای اطلاعاااتی روی پژوهشای بااه اسااتفاده از پایگااه  

لیف و های پژوهشی و در رأس آن تاأ اند. فعالیتهآورد

تارین مساائل   ومقالات علمی از مهم نامهنگارش پایان

های آموزشی ساطح باالا   مرتبط با دانشجویان در دوره

باشاد و پاژوهش را از ارکاان و    وتحصیلات تکمیلی می

های اساسی توسعه علمی کشورها و جوامع مختلف پایه

اند. دانشجویان برای انجام مساائلی از  به حساب آورده
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این دست نیااز باه اطلاعاات علمای مارتبط دارناد و       

آوردها تواند آخرین دستطلاعات علمی میهای اپایگاه

های دست آمده از مطالعات مختلف در حوزهه و نتایج ب

گوناگون موضوعی پزشکی را از سرتاسر دنیاا انعکااس   

هاا،  شود دانشجویان با نگارش داده و این امر سبب می

ها باه  های مختلف آشنا شده و از آنها و روشدیدگاه

عاات خاود اسااتفاده   نحاو شایساته و مطلاوب در مطال   

دسات آماده از مطالعاات پیشاین و     ه نمایند. نتایج ب

(، فرزانااه و 8351مارتبط از قبیال اگاال و همکااران )   

( و قاضاای میاار سااعید و همکاااران 8351همکاااران )

های اطلاعاات  ( نیز نشان داده است که پایگاه5971)

ی مهام کساب اطلاعاات باویژه     علمی از منابع و مجاز

متخصصااان، پژوهشااگران و  اطلاعااات ساالامت بااوده

هاای  ای از منابع این بانکدانشجویان به طور گسترده

اطلاعاتی در راستای اهداف پژوهشی و آموزشای خاود   

های مطالعه حاضر همساو  نمایند و با یافتهاستفاده می

 (.85-57باشد)می

 Web ofنتاایج همچناین نشاان داد کااه پایگااه     

Science وPubMed های ایگاهدر مقایسه با سایر پ

تری توسط دانشجویان اطلاعاتی علمی، به طور گسترده

ماورد اساتفاده قارار     دانشگاه علوم پزشاکی مازنادران  

 ( و پایگااه ISIسساه اطلاعاات علمای )   اناد. مؤ گرفته

WOS هاای  پایگااه تارین  شاده ترین و شناختهاز مهم

باشد که طیف عظیمای  اطلاعاتی و استنادی جهان می

و باا کیفیات باالای مجالات علمای،      از مقالات معتبر 

هاای مختلاف   هاا و ... را در حاوزه  ها، چکیدهکنفرانس

نمایناد. پایگااه   دانش بشری پشاتیبانی و نمایاه مای   

اطلاعاتی پابمد نیاز یکای از خادمات کتابخاناه ملای      

باشاد. ایان پایگااه در برگیرناده     پزشاکی امریکاا مای   

ها مقاله علمای و هازاران مجلاه تخصصای در     میلیون

های گوناگون حوزه علوم پزشکی بوده و خدمات زمینه

دهد. ایان  ارزنده رایگان مختلفی را به کاربران ارائه می

سازی مجلات معتبر که توساط  ایهها به دلیل نمپایگاه

ت تحریریه شناخته شده و از سرتاسر جهان تهیه و هیأ

هاا  جایی که مجلات این پایگاه شود و از آنمنتشر می

المللای مطلاوب و قابال قباولی     ردهای باین از اساتاندا 

برخوردارند، غالباً مقالات و مطالعات معتبر، صاحیح و  

 که شودنمایند و این امر باعث میدقیقی را منتشر می

ای از پژوهشاگران و متخصصاان بارای    طیف گساترده 

دسترسی به اطلاعات به روز و ارزشمند به اساتفاده از  

ند. برخای از مطالعاات   ها ترغیب شاو منابع این پایگاه

( و گروت 5974پیشین از جمله سلاجقه و همکاران )

( نیز بر استفاده گسترده پژوهشگران و 8339و دورچ )

های اطلاعات علمی معتبر از جمله دانشجویان از پایگاه

کید داشته و با ساینس، الزویر، اسکوپوس و ... تأآو.وب.

جقه و باشد)سالا های مطالعه حاضار همساو مای   یافته

 (.8339( )گروت و دورسچ، 5974همکاران، 

های اطلاعی نیز در میزان آشنایی دانشجویان با پایگاه

ها نشان داد سطح قابل قبولی گزارش شده است. یافته

که بخش قابل تاوجهی از دانشاجویان دانشاگاه علاوم     

هاای  پزشکی مازندران شاناخت نسابی باا ده پایگااه    

و کمترین میزان آشنایی  اطلاعاتی مورد بررسی داشته

و آن نیاز بایش از حاد متوساط      BMJها با پایگاه آن

جایی کاه شاناخت و    ( عنوان شده است. از آن89/9)

عااتی در  های اطلاآشنایی دانشجویان و کاربران پایگاه

ثیر هاا تاأ  هاا از پایگااه  ثر آنافزایش سطح استفاده و مؤ

شاود دانشاگاه علاوم پزشاکی     گذار است، توصایه مای  

های تابعه در راستای آشنا نماودن  زندران و دانشکدهما

های اطلاعات علمی تلاش نمایند و دانشجویان با پایگاه

های آموزشی، شیوه استفاده ها و کارگاهبا برگزاری دوره

هاا و نیاز طریقاه    ثر و بهیناه دانشاجویان از پایگااه   مؤ

جااو و دساتیابی بااه اطلاعاات بااا اسااتفاده از   وجسات 

هاای اطلاعاات   یابی اینترنتی پایگااه عهای اطلامهارت

 علمی را به دانشجویان انتقال دهند.

همچنین نتایج نشاان داد مقاالات مجالات علمای از      

ترین مناابع اطلاعااتی ماورد جساتجو و اساتفاده      مهم

دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی مازندران بوده است. 

توان بیان داشت کاه انتشاار نتاایج و    در این رابطه می

www.SID.ir

Archive of SID

www.sid.ir
www.sid.ir


 ...ميزان استفاده، آشنایی و رضایت دانشجویان بررسی                                                                                        012

 7931زمستان ، 4ی شماره ،نهمسال  شاپور، جندی آموزش یتوسعه پژوهشی_ی علمیفصلنامه

آوردهای دانشمندان و متخصصان درحوزه علوم  دست

پزشااکی بااه بهتاارین شاایوه و در کمتاارین زمااان، از  

تواند به ارتقای سطح باشد که میترین مواردی میمهم

دانش افراد این حوزه کماک شاایانی نمایاد. مجالات     

علماای محملاای را باارای انتشااار نتااایج اکتشااافات و  

ناد و باا توجاه باه     آورهای نوین علمی فراهم مییافته

روزآمد بودن مقالات و مجلات علمی، نسبت به ساایر  

دارناد.   های اطلاعاتی از اهمیت بیشتری برخاور محمل

اهمیت مجلات به حدی است که امروزه وجود مجلات 

هاای  هاای انجمان  گیری و فعالیات تخصصی در شکل

ثر داشته و یز تبادل نظر محققان با یکدیگر تأعلمی و ن

دانند که در فرایند تولید ترین عواملی میمآن را از مه

دهناد. دانشاجویان ایان    دانش مورد استفاده قرار مای 

گیری از مقاالات و مجالات   توانند با بهرهحوزه نیز می

علمی، همگام با آخرین تحولات پزشکی حرکت کارده  

و در دستیابی به اطلاعات به روز و مثمره ثمار موفاق   

عاات صاورت گرفتاه از    عمل نمایند. بسایاری از مطال 

(، و سایا  برگارد و   5974جمله اباذری و همکااران ) 

( بر اهمیت و نقاش ویاژه مجالات و    5974همکاران )

های اطلاعات علمی تاکید داشته و مقالات علمی پایگاه

هاای مطالعاه حاضار کاه مقاالات علماای را      باا یافتاه  

هاا باه حسااب آورده    ترین منابع اطلاعاتی پایگااه مهم

( 5974باشاد )اباازری و همکااران،    مای  است، همساو 

( )سیا  برگارد و  8354)محمد اسماعیل و همکاران، 

 (.5974 ،همکاران

ها نیز از دیگر منابع مهم اطلاعااتی ماورد   نامهپایان   

هاای  استفاده توسط دانشجویان در اساتفاده از پایگااه  

اطلاعاتی پیوسته دانشاگاه باوده اسات. بخاش قابال      

داری از پایگااه  ن باه طاور معنای   توجهی از دانشاجویا 

ای اساتفاده  ناماه پروکوئست برای دریافت منابع پایاان 

دهاد کاه دانشاجویان    اندو ایان امار نشاان مای    نموده

ها به عنوان یک منبع نامهشناخت کافی نسبت به پایان

 اند.مهم اطلاعاتی داشته

مطالعه نشان داد که  دست آمده ازه علاوه، نتایج به ب 

های دانشگاه رضایت نسبتاً، از تعداد پایگاه دانشجویان

توان چنین اساتنتا   اند. در این رابطه میبالایی داشته

هاایی کاه در   نمود که بخش قابال تاوجهی از پایگااه   

هاای  دانشگاه علوم پزشکی مازندران و ساایر دانشاگاه  

وابسته به وزارت علوم و وزارت بهداشت کشورمان تهیه 

نظران ایان حاوزه   و صاحبشود، توسط متخصصان می

دهناده شاناخت و   شاود و ایان امار نشاان    انتخاب می

المللای  بین های اطلاعاتیها در زمینه پایگاهآگاهی آن

ولان و متولیاان ایان حااوزه   باشاد. جاا دارد مساؤ   مای 

بااالاخص ماادیران کنسرساایوم محتااوای ملاای بااا     

های اطلاعاتی و نیازسنجی ای از پایگاههای دورهارزیابی

های علوم پزشکی انشجویان و پژوهشگران دانشگاهاز د

نمایند، در خرید، ها استفاده میکشور که از این پایگاه

هاای رایگاان و   پذیر ساختن پایگاهاشتراک و دسترس

 غیر رایگان اقدامات لازم را انجام دهند.

همچنین نتایج نشان داده است که دانشجویان کیفیت 

را مطلوب و در سطح قابل های اطلاعاتی دانشگاه پایگاه

اند. بسایاری از مطالعاات پیشاین و    قبولی بیان داشته

های اطلاعات علمی نیز صورت گرفته در رابطه با پایگاه

هاای  نشان داده است که به طور کلی، کیفیات پایگااه  

المللی که در کشورمان مورد استفاده قرار اطلاعاتی بین

معیاات، گیارد، قابال قبااول باوده و باه لحااظ جا     مای 

مورد امکانات و راهنمای پایگاه و  روزآمدی، رابط کاربر،

 (.8351باشد)فرزانه و همکاران، تایید می

های اطلاعات علمی و نیز سهولت در استفاده از پایگاه 

رسانی راهنمایی و کمک کتابداران و متخصصان اطلاع

هاای  در تسهیل فرایند اساتفاده دانشاجویان از پایگااه   

سته دانشگاه، در وضاعیت مناسابی قارار    اطلاعاتی پیو

رساانی در  نداشته است. کتابداران و متخصصان اطلاع

های دانشگاهی با دانش و سطح آگاهی باالای  کتابخانه

توانناد باه عناوان    خود در حوزه بازیابی اطلاعات مای 

ای و اطلاعاتی عملکرده و پال ارتبااطی   مشاوران حرفه

عاااتی باشااند. هااای اطلامیااان دانشااجویان و پایگاااه
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هاای اطلاعااتی را   توانند استفاده از پایگاهکتابداران می

باه کاااربران و دانشاجویان آمااوزش داده و باا انتقااال    

یااابی و هااای اطاالاعهااای ماارتبط بااا مهااارتتوانااایی

چگااونگی اسااتفاده از "جسااتجوی اطلاعااات از قبیاال 

چگااااونگی اساااتفاده از چکیااااده و   "، "عملگرهاااا 

ونگی استفاده از راهبردها و عباارت  چگ "، "هانامهنمایه

های آشنایی و نحوه کار و استفاده از پایگاه"، "جستجو

، و ... بسیاری از عوامل دیگار،  "تخصصی حوزه پزشکی

در دسترسی و دستیابی دانشجویان به اطلاعات ماورد  

گاذار   ثیرهاای اطلاعاات علمای تاأ    ان در پایگاهنیازش

نناد امکاناات   توارساانی مای  باشند. متخصصان اطالاع 

هاای اطلاعااتی را باه دانشاجویان     جستجو در پایگااه 

هاای اطلاعااتی را   های پایگااه آموزش داده و راهنمایی

ها تشریح نمایناد. مطالعاات پیشاین صاورت     برای آن

گرفته در این زمینه نشاان داده اسات کاه کتاباداران     

پاذیر  نقش برجسته و غیر قابال انکااری در دساترس   

ی بارای دانشاجویان و کااربران    نمودن اطلاعات علما 

هاای مطالعاه حاضار، نتاایج     و برخلاف یافته اندداشته

( بر تمایل 8359( و تاناکوویچ )8338مطالعات دادزی )

دانشجویان به یاری گرفتن از کتابداران در جساتجوی  

 اطلاعات اینترنتی اشاره داشته است.

تایج نشان داد که داناش پاایین و یاا عادم آشانایی      ن

ترین چالش یان با زبان انگلیسی به عنوان مهمدانشجو

هااای پایش روی اسااتفاده از منااابع اطلاعاااتی پایگاااه 

در ایان رابطاه نیاز     پیوسته دانشگاه عنوان شده است.

و در دنیاای   توان اشاره کارد کاه در عصار حاضار    یم

المللی کنونی، بخش قابل توجهی از تولیدات علمی بین

شاود و زباان   مای  باه زباان انگلیسای تهیاه و منتشار     

 انگلیسی را باید زبان علم دنیای امروزی دانست. از آن

های اطلاعااتی معتبار باه زباان     جایی که اغلب پایگاه

شاوند، تسالط کااربران و    انگلیسی تهیاه و تولیاد مای   

تواند منجر به شناسایی مناابع  دانشجویان به زبان می

علمی معتبر از طریق فرایند جساتجوی دقیاق شاود.    

ت صورت گرفته در این زمیناه نیاز نشاان داده    مطالعا

یابی عاست که آشنایی با زبان منابع اطلاعاتی در اطلا

سازایی دارد )ریااحی،   ه ثیر با و استفاده از آن منابع تأ

( 8354دست آمده از مطالعات خلیلی )ه (. نتایج ب597

( نیز بر عدم استفاده بهینه و مطلوب 8358و حریری )

ه اتی توسط دانشجویان و کاربران بهای اطلاعاز پایگاه

ها با زبان دلیل پایین بودن سطح آشنایی و توانایی آن

هاای مطالعاه حاضار    کید داشته و با یافتاه انگلیسی تأ

 باشد.همسو می

مشکلات سایت دانشکده و عدم اتصال دانشجویان باه  

های اطلاعاتی از محیط خار  از دانشگاه از دیگر پایگاه

ی باوده اسات کاه دانشاجویان در     هاای مواناع وچاالش  

هاای اطلاعااتی بادان اشااره     راستای استفاده از پایگاه

لان و مادیران  اند. در این زمینه جاا دارد مساؤو  هداشت

ریزی دقیاق و  بخش فناوری اطلاعات دانشگاه با برنامه

با استفاده از راهبردهای مناسب و کاربردی، در جهات  

اقادامات لازم را   های فناورانه دانشگاهتقویت زیرساخت

فراهم آورند و شرایط را برای دسترسی دانشجویان باه  

های اطلاعاتی در محیط غیار دانشاگاه فاراهم و    پایگاه

 تسهیل نمایند.

بندی نمود کاه باه طاور    توان چنین جمعدر پایان می

کلی، میزان استفاده، آشنایی و رضاایت دانشاجویان از   

قابل قبولی قرار های اطلاعاتی دانشگاه در سطح پایگاه

ترین مناابع و  های اطلاعاتی از مهمداشته است. پایگاه

مجاری دسترسی جامعه علمی و دانشگاهی باه مناابع   

و توساعه ساطح    ءتخصصی بوده و سهم زیادی در ارتقا

علمای و آگاااهی دانشااجویان و نیااز پیشاابرد اهااداف   

ریازی و  ها داشته است. برناماه آموزشی و پژوهشی آن

دانشاگاه علااوم پزشاکی مازناادران و    گااذاریسیاسات 

همچنین وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشاکی در  

پاذیر سااختن   گاذاری و دساترس  خرید، باه اشاتراک  

های اطلاعاتی علمی پیوسته در میان دانشجویان پایگاه

تحصیلات تکمیلای و نیاز از میاان برداشاتن مواناع و      

هاا  مشکلات دانشجویان در دسترسی باه ایان پایگااه   

آوردهااای مثباات و مطلااوبی را در  توانااد دساات یماا
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های مختلف علمی برای دانشاگاه و دانشاجویان   زمینه

آن به همراه داشته و توسعه پیشرفت علمی، بهداشتی 

و به طور کلی ارتقای نظام سلامت جامعه را به ارمغان 

 آورد. 
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Abstract : Scientific Databases are the most important authentic information 
resources in Academic community, and it can play determinative role in 

different aims and goals of student. Hence, this study aimed to determine the rate 
of using, awareness and satisfaction of scientific database among student of 

Mazandaran University of Medical Science. This Applied -Survey study was 
performed during 2016-2017 educational period. -The researcher-made 
questionnaire according to review the internal and external resources about the 

subject (in 6sections) was utilized and its reliability and validity were approved. 
Then, it was distributed among 238 Students of Mazandaran Medical Science 

University (Master, PhD, Doctors and Medical residents). To analyze data, 
Descriptive Statistics, Statistical Test and SPSS 16 were used. According to 
findings, most student employed Scientific Database because of Clinical 

Activities (average of 4.27). Also results indicated that most familiarity rate of 
students with Database were ISI (average of 4.43), and they used PubMed more 

than other Database (4.30). The highest satisfaction rate of database was ISI 
(4.28), although “Unfamiliarity with the English language was mentioned as the 
most barrier related to the Use of Scientific Database. In conclusion, Rate of 

Using, Awareness and Satisfaction of Scientific Database among student of 
Mazandaran Medical Science University were more than average and nearly 
high level. By planning suitable policies and also   removing barriers and 

challenges, administers can provide better conditions for students using 
scientific database and create cause of Scientific and professional developments. 

Keywords: Information Resource, Online Database, Scientific Database, 

Student, Medical Science University, Mazandaran. 
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